



نام انگلیسی : *Peperomia Magnoliaefolia*

خانواده : PIPERACEAE – فلفلی ها

بومی : مناطق گرمسیری

پیرومیا قاشقی از گیاهان همیشه سبز و از خانواده ی پیپراسه (فلفلی ها) PIPERACEAE می باشد. دارای گونه های مختلف و اغلب دارای برگ گوشتی و نیمه گوشتی و چته ای کوچک هستند. بیش از چهارصد گونه از این خانواده شناخته شده، منشأ این گیاهان، آمریکای جنوبی (برزیل) و آفریقای جنوبی و آفریقای مرکزی و به طور کلی مناطق گرمسیری است؛ حتی دیده شده که در مناطق گرمسیر روی تنه درختان می روید. این گیاه آپارتمانی بدلیل داشتن برگهای زیبای سبز چرمی شکل و براق، قیمت مناسب، مقاوم بودن و نگهداری خیلی راحت یکی از محبوبترین گیاهان خانگی است که در خانه های ایرانی به وفور دیده می شود.

ارتفاع گیاه در حدود ۲۵ سانتیمتر برگها گوشتی و تخم مرغی شکل بوده و براق و ابلق با رنگهای سفید کرمی در متن سبز رنگ و پر از فرورفتگی و برجستگیها، به رنگ سبزه تیره با رگه های سبز روشن سایه آپارتمان ها را به خوبی تحمل می کند. هم به طور مجزا و هم در کاشت گروهی زیباست.

الگوی روی برگ ممکن است مرمری، راه راه یا یکدست باشد. گل‌های گیاه قاشقی کوچک و بسیار ریز هستند، و به صورت خوشه‌ای روی مخروط‌های عمودی رشد می‌کنند. زمانی که گیاه آپارتمانی قاشقی کوچک است می‌تواند در گلدان و تراریوم باشد. در محیط داخلی، گیاه قاشقی بالغ هرگز بلندتر از ۳۰ تا ۴۵ سانت نمی‌شود.

این گیاه اگرچه رشد سریعی ندارد، ولی در هر شرایطی در آپارتمان پرورش می‌یابد. معمولاً آنها را در تراریوم و باغ شیشه‌ای یا مجموعه‌ی گل‌های یک سبد پرورش می‌دهند. با توجه به شکل ظاهری و نحوه‌ی رشد، آنها را به سه گروه تقسیم نموده‌اند:

بوته‌ای که دارای دم‌برگ‌های قرمز هستند و بعضی نیز برگ‌های گوشتی و قلبی شکل دارند.

دارای ساقه‌های بلند و قرمز رنگ هستند و بعضی ساقه‌های گوشتی و برگ‌های گوشتی دارند و لبه‌ی برگ‌ها ارغوانی است و گاه سطح برگ با موهای بسیار ظریفی پوشیده شده است.

گروه بالا رونده که به داربست یا قیم بسته می‌شوند و بالا می‌روند، یا این که از اطراف گلدان آویزان می‌شوند و دارای ساقه‌های قرمز و برگ‌های ظریف نقره‌ای و بعضی دارای برگ‌های سبز آبدار هستند و بخصوص برای گلدان‌های آویز بسیار مناسبند. گیاه پیرونیا یک ساقه گل‌دهنده با شاتون‌های سبز رنگ تولید می‌کند که ارزش زینتی ندارد. زمانی که این گیاه به گل می‌رود کیفیت برگ‌ها و زیبایی گل‌های آن کمتر می‌شود. با حذف ساقه‌های گل‌دهنده می‌توان گیاه را به طور مرتب به حالت رویشی و نونهالی مشاهده کرد.

انواع گونه‌های پیرومیا قاشقی :

پیرومیا پلوسیدا *Peperomia pellucida*

پیرومیا ابلق *Peperomia obtusifolia*

پیرومیا برفی *Peperomia nivalis*

پیرومیا کاپراتا *Peperomia caperata*

شرایط نگهداری و تکثیر پیرومیا قاشقی :

دمای مورد نیاز قاشقی :

این گیاه به سرمای زیاد مقاومت ندارد و حداکثر می‌تواند در زمستان ۱۵ درجه سانتیگراد را تحمل نماید و در فصل رشد دمای ۳۰-۲۴ درجه برای آن بسیار مناسب است.

نور مناسب قاشقی :

این گیاه هم مثل هر گیاه دیگری به لحاظ نوری مناطق پرنور اما به دور از تابش نور مستقیم آفتاب رو به هر شرایط دیگری ترجیح میدهد. اما در صورت عدم وجود نور هم میتونه به راحتی به حیاطش ادامه بده. به خاطر داشته باشید که پیرومیا زیر اشعه ی چراغ فلورسنت از بین خواهد رفت. پیرومیا در مقابل سرما هیچ استقامتی نداره پس در فصل زمستان گیاه رو در منزل یا گلخانه قرار بدید و در فصل تابستان هم گیاه رو از نور مستقیم خورشید دور نگه دارید.

آبیاری قاشقی :

این گیاه نیاز چندانی به آب ندارد. همیشه مقدار زیادی آب در برگ های آن وجود دارد و سطح خاک گلدان بین دو آبیاری باید کاملاً خشک شود، ولی نباید آبیاری آنقدر به تعویق بیفتد که برگ ها پژمرده شوند. در زمستان به آب ولرم نیاز دارد و مقدار آبیاری باید خیلی کمتر باشد. ریشه آن سطحی است و گسترش چندانی ندارد و در هوای آلوده، زرد و خشک می شود. در صورت آب دادن زیاد اطراف یقه ساقه، موجب پوسیدگی آن می گردد.

رطوبت مناسب قاشقی :

میزان رطوبت لازم حدود ۵۰ درصد است. چنانچه رطوبت و حرارت و سرما از حد خود تجاوز نماید، لکه هایی بر روی سطح برگ ظاهر می گردد و برگ را بی حس می کند و برگ می افتد. هر دو ماه یک مرتبه سطح خاک گلدان را خراش دهید تا هوا به داخل آن نفوذ کند و در فصل بهار گلدان را در فضای آزاد در محلی سایه قرار دهید تا حالت طبیعی خود را به دست آورد.

اندازه ی گلدان مناسب قاشقی :

زمانی که ریشه ی گیاه گلدان فعلی را پر کرده است می توانید آن را به گلدان بزرگتری منتقل کنید. کاشت پیرومیا در گلدانی که بیش از حد بزرگ است، مانع از این می شود که خاک گلدان خشک شود و در نتیجه ریشه ی گیاه می پوسد.

خاک مناسب قاشقی :

خاک مناسب برای رشد بهتر پیرومیا و توسعه ریشه آن اهمیت فراوانی دارد. بهترین ترکیب خاکی برای پیرومیا قاشقی عبارتست از ۵۰٪ پیت موس و ۵۰٪ پرلیت دانه درشت. برای خلل و فرج بهتر خاک شما میتوانید به این ترکیب کمی هم ماسه نرم اضافه کنید. هر سال خاک جدیدی را به گلدان هایتان اضافه کنید. بجای پیت موس میتوانید از خزه اسفاگونوم هم استفاده کنید. دقت کنید که قبل از اضافه کردن خاک به گلدان کمی خاک اطراف گیاه را با بیلچه زیر و رو کنید. پیرومیا قاشقی در خاک جنگلی رشد بهتری دارد چرا که اولین بار در زیر درختان جنگل رشد و توسعه پیدا کرده است. در بسیاری موارد این گیاه به تنه درختان می چسبد و از آن تغذیه می کند. با توجه به نکات بیان شده میتوان ادعا کرد که پیرومیا قاشقی در آب و هوای شمال بهتر است در زمین (بجای گلدان) کاشته شود.

هرس قاشقی :

در اوایل بهار شاخه برگ اضافی و خشک را هرس کنید. پیرومیا ساقه نرمی دارد و با دست میتوانید ساقه های را از ته بکنید. گیاهان کاشته شده در خارج از منزل را با قیچی تمیز و ضد عفونی شده هرس کنید.

تکثیر قاشقی :

روش قلمه زدن

فصل بهار زمان مناسب برای تغییر گلدان است و خاک مناسب برای آن مخلوطی از خاک چوب و تورب و ماسه است. همچنین از پیت ماس سفید نیز میتوان مقداری در ترکیب اضافه کرد. محل قرار گرفتن گلدان باید کاملاً روشن و دور از اشعه ی مستقیم باشد. در این صورت سنبله گل سفید یا کرم رنگی تولید می کند.

پیرونیای ابلق یا سفید توسط قلمه های بذر و ساقه تکثیر می شود

پیرونیای سبز با قلمه های برگ و ساقه تکثیر می شود.

پیرونیای معمولی که گیاهی است با برگ های چروکیده، کاملاً متفاوت با گیاهان دیگر این خانواده است و توسط برگ های کاملش تکثیر می کنند.

روش خواباندن

در مورد انواع گوشتی آن، برگ را روی سطح ماسه بخوابانید و روی آن ماسه شسته بریزید؛ پس از مدتی از انتهای رگبرگ ها ریشه ظاهر می گردد.

عوارض و درمان قاشقی :

برگ ها رنگ پریده و رشد متوقف شده است:

گیاه از کمبود عناصر غذایی در خاک گلدان در رنج است، هر دو هفته یکبار با کودهای مخصوص طبق دستور گیاه را تغذیه مصنوعی کنید.

رنگ برگ ها زرد و سطح زیرین آن ها مملو از تار عنکبوت است :

کنه ی ریز قرمز عامل آن است، گیاه را هر دو هفته یکبار با سم کنه کش سمپاشی نمایید، غبارپاشی در کاهش آفت مثر است.

کپک خاکستری روی ساقه ها است :

قارچ بوتری تیس عامل آن است که خود ناشی از هوای سرد و مرطوب است با سم قارچ کش گیاه را سمپاشی و گلدان را به محل گرمتری منتقل نموده، غبارپاشی را تا رفع علائم متوقف و آبیاری را کاهش دهید.

به نظر میرسد برگ ها دارای تاول هستند :

خاک گلدان باتلاقی شده است، اجازه دهید سطح خاک گلدان در فاصله بین دو آبیاری خشک و سپس آبیاری نمایید، آبیاری های بعدی را با میزان کمتری شروع کنید، آب زیر گلهانی را خالی و زهکش را بازدید کنید.

برگ ها خم میشوند :

گیاه تشنه است و هوا خشک است، فوراً آبیاری نمایید، بهتر است گلدان را ۱۵ دقیقه درون تشت پر از آب قرار دهید، گلدان را به محل خنکتری منتقل نموده.

برگ ها کمرنگ و گرایش به سفیدی دارند :

شدت نور زیاد است، گلدان را به محل کم نور تری منتقل نموده.

نقاط زنگ مانند روی برگ ها نمایان شده اند:

از مواد براق کننده شیمیایی استفاده نکنید، با غبارپاشی و استفاده از پارچه و اسفنج مرطوب برگ ها را تمیز نموده.

برگ ها چین و چروک دار، خشک میشوند و میریزند :

هوا خیلی گرم است، گلدان ها را به مکان خنک تری منتقل نموده.

قسمتی از برگ و قاعده ساقه سیاه شده و پوسیده است:

آبیاری بیش از اندازه عامل آن است، اجازه دهید سطح خاک گلدان بین دو آبیاری خشک شود سپس با میزان کمتری آبیاری را شروع کنید.

برگ ها سقوط میکنند:

هوا سرد است، گلدان را به محل گرمتری منتقل نمایید.



